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ROMÂNIA

JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI

PROCES VERBAL

Încheiat  azi la  data de 21 decembrie 2015 orele 1900 în şedinţa extraordinară a 
Consiliului Local al comunei Suseni, la sediul acestuia.

Se  constată  că  convocarea  Consiliului  Local  comunal  în  şedinţă  s-a  făcut  cu 
respectarea  prevederilor  art.  39  din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică 
locală, republicată, prin Dispoziţia nr. 804 din 2015 a primarului comunei Suseni.

La şedinţă participă următorii consilieri:

1. Bálint Attila
2. Bálint István
3. Egyed Márta
4. Elekes József
5. Elekes-Józsa Márton
6. Gál Katalin
7. Horváth Dumitrina
8. Kovács Levente
9. Marthy Barna
10. Mihálydeák Ervin
11. Molnár Vicentiu

De  la şedinţă  lipsesc  motivat  domnii consilieri,  Tótpál  László,  Deák  Endre  şi 
György Zsolt, precum şi doamna consilier Elekes-Köllő Márta. Domnii consilieri Bálint 
Attila şi Kovács Levente au sosit după aprobarea primului punct al ordinii de zi. 

La şedinţă mai participă: d-na secretar Kovács Ileana Éva şi doamna Elekes-Köllő 
Angéla, însărcinată cu întocmirea procesului verbal al şedinţei. 

În  lipsa  preşedintelui  de  şedinţă,  domnul  viceprimar  propune  alegerea  unui 
preşedinte de şedinţă.

Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă 
Mihálydeák Ervin: Propun pe domnul consilier Marthy Barna şi rog membrii consiliului 
să voteze. 

Proiectul de hotărâre se aprobă cu 9 voturi pentru, fără abţineri şi voturi împotrivă.
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Noul preşedinte de şedinţă, domnul consilier  Marthy Barna constatând că sedinţa 
este legal constituită,  salută pe cei prezenţi şi  declară deschisă şedinţa extraordinară a 
Consiliului Local al comunei Suseni.

Întrunirea  Consiliului  Local  comunal  a  fost  cerută  de  primarul comunei  cu 
următoarele proiecte de ordine de zi:

1) Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local pe anul 2015
2) Proiect de hotărâre privind aprobarea ocupării temporare a unor terenuri aparţinând 

domeniului public al Comunei Suseni pentru executarea lucrării „Dezvoltare reţea 
fibră optică Orange în judeţul Harghita Gheorgheni – Miercurea-Ciuc”

3) Aprobarea Procesului verbal al şedinţei anterioare din data de 24 noiembrie 2015
În  conformitate  cu  prevederile  art.  42  alin.  (5)  din  Legea  Nr.  215/2001  privind 

administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, secretarul comunei 
înaintea  şedinţei,  a  pus  la  dispoziţia  consilierilor  comunali  procesul  verbal  al  şedinţei 
anterioare ţinute la data de 24 noiembrie 2015.

Preşedintele şedinţei supune la vot aprobarea ordinii de zi, care se aprobă cu 9 voturi 
pentru, fără voturi împotrivă şi fără abţineri. 

Şedinţa continuă cu dezbaterea proiectelor înscrise în ordinea de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local pe anul 
2015

Kovács Ileana Éva:  Consiliul Judeţean şi Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
Harghita au alocat sume pentru suplimentarea bugetelor locale, pentru salariile cadrelor 
didactice şi pentru plata sumelor câştigate în instanţă s-au alocat 81.000 lei, 810 lei, sume 
repartizate din taxe pe venit şi 20.000 lei pentru reactualizarea PUG-ului. Totodată, am 
avut în buget în fondul de urgenţă 10.000 lei, sumă pe care trebuie să o transferăm pentru 
plata lucrărilor la moară. 
Elekes-Józsa Márton: Cu ce au justificat sumele aceatea mici?
Kovács Ileana Éva:  Acestea au fost sumele transmise, suma totală alocată bugetului a 
fost împărţit conform reglementărilor legale în vigoare.
Gál Katalin: Comisia de specialitate a aprobat proiectul de hotărâre.
Marthy barna: Supune proiectul procedurii de votare, iar proiectul se aprobă cu 9 voturi 
pentru, fără abţineri şi voturi împotrivă.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea ocupării temporare a unor terenuri 
aparţinând  domeniului  public  al  Comunei  Suseni  pentru  executarea 
lucrării  „Dezvoltare  reţea  fibră  optică  Orange  în  judeţul  Harghita 
Gheorgheni – Miercurea-Ciuc”

Kovács Ileana Éva:  Pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre ar fi necesară votul a 
două treimi din membrii consiliului local. Consiliul local trebuie să aprobe ca firma să 
efectueze aceste lucrări pe domeniul public al comunei: pa strada Botos şi strada Faluköze 
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până la biserica din Chileni. Lucrările constau în montarea de cabluri optice e stâlpurile 
electrice existente.
Elekes-Józsa Márton: Dacă le dăm aprobare, vor avea dreptul să ocupe tot drumul? Şi ei 
ar trebui să se conformeze traficului rutier.
Kovács Ileana Éva: Vom trece acest lucru în aviz. 
Elekes-Józsa Márton: Să asigure fluenţa traficului rutier.
Marthy Barna: Să nu împiedice traficul maşinilor agricole. 
Elekes-Józsa Márton: Vor plăti taxă pentru folosirea terenurilor?
Kovács Ileana Éva:  Da, conform regulamentului de ocupare a domeniului public/privat 
al comunei.

Au sosit domnii consilieri Bálint Attila şi Kovács Levente.
Gál Katalin: Comisia de specialitate a aprobat proiectul de hotărâre.
Elekes-Józsa Márton: Cine va coordona lucrările din partea Primăriei?
Kovács Ileana Éva: Biroul de urbanism.
Elekes-Józsa Márton: Atunci să se treacă numele acelei persoane în hotărâre.
Marthy Barna:  Supune  proiectul  procedurii  de  votare,  iar  proiectul  se  aprobă cu 11 
voturi pentru, fără abţineri şi voturi împotrivă.

3. Aprobarea  Procesului  verbal  al  şedinţei  anterioare  din  data  de  24 
noiembrie 2015

Marthy Barna: Supune procesul verbal procedurii de votare, iar acesta se aprobă cu 11 
voturi pentru, fără abţineri şi voturi împotrivă.

Preşedintele  şedinţei  anunţă  epuizarea  problemelor  înscrise  în  ordinea  de  zi,  şi 
declară închisă şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Suseni.

ÎNTOCMIT,
Elekes-Köllő Angéla Gabriela

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ        SECRETAR
Marthy Barna    Kovács Ileana Éva
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